es que se habia verificado allí un cambio prodigioso y que Jesus era quien transformara el agua en vino ¹.

una parte, los malos se unden mas y mas en las tinieblas, los sufrimientos y las miserias; por otra parte los buenos caminan de virtud en virtud, de resplandor ú resplandor hasta el momento en que los goces espirituales dejan su puesto á la felicidad eterna y en que, en la verdadera Sion, el Dios de magestad se descubrirá á sus miradas, no de un modo enigmático, sino cara y cara y sin velo. Amen. (Granada, 2.º serm. para el II.º dom. despues de Epif.).

1. *Gustavit*: Non credit omnino odori et color rubro esse vinum; sed insuper gustavit, ac deprehendit optimum et præstantissimum esse hoc vinum gustus enim certius de vino judicat, quam visus vel odoratus. — *Et cum inebriati* (id est exhilarati) fuerint. Ebrietas enim sæpe in Scriptura vocatur liberalior potus mentem exhilarans, sed rationis usu eam non privans: si enim convivere hi vere fuissent ebrii, utique Jesus eis aquam in vinum non mutasset; fovisset enim et auxisset eorum ebrietatem; sed potius potioni finem imposuisset, eosque domum amandasset. Idem fecisset beata Virgo. — *Tunc id quod deterius*. Ratio est, quod stomachus vino refertur, minus recte judicat de vino, sed qualecumque vinum, esto deterius sit, judicat esse bonum, et priori simile, quia ipsum sapit et eructat; ipso enim est plenus. Hic est typus fallacia mundi, qui initio res speciosas oculis objicit, deinde sub iis deterioris et viles inducit, itaque sui amatores decipit et illudit. — *Tu autem servasti bonum vinum usque adhuc*. Hinc liquet præstans fuisse hoc vinum, utpote opus Christi et divinum; Dei enim perfecta sunt opera. Sic panes a Christo multiplicati ad alendum quatuor hominum millia, fuerunt sapidissimi instar manna. « Ejustmodi enim sunt Christi miracula, ait Chrysostomus, ut quæ natura perfecta sunt, longe pulchriora melioraque reddantur, ita et in aliis distortum membrum quod sanabat, validius reddebat. » — Omnia hæc concinne acta et ordinata fuere a Christo, ut testatus et celebris foret miraculum. Architrictinus enim vocavit sponsum, sciscitans unde esset hoc vinum? Ille se nihil de eo scire respondit: quare a ministris rei seriem intelligentes, adierunt hydrías, atque omnes eodem vino præstanti plenas repererunt: quare in Jesu auctoris et benefactoris sui laudes erumpentes, ipsi ingentes egere gratias, ac miraculum convivis omnibus enarrarunt et ce-

Si Jesus era, en efecto, quien cambiado habia en vino el agua de las ánforas que los sirvientes mismos llenado habian. No hay duda

lebrarunt, Jesus vanam gloriam fugiens recessit, prius monens ut vino hoc moderate uterentur, ad Dei laudem et gratiarum actionem. Addit Franciscus Lucas: Singuli stupore et gaudio pleni aliquid ex vino illo ex aqua facti, etiam secum in vasculis domum auferre contenderunt, quod vel darent aliis quoque gustandum, vel ad longam servarent memoriam (CORN. A LAP. *Comm. in Joan.* II, 10). — Si queratur quomodo rem ignorare potuerit architrictinus, qui ipse semper omnibus intentus adesset? dicendum: præscindendo a peculiari Dei providentia, vir ille, cum huc illuc ad necessaria procuranda discurreret, quæ a Christo dicta et a ministris facta fuerant, aliis occupatus potuit facile non videre (SCHOUPE, *Evang. illustr.* dom. II. post. Epiph.). — Hydrías sex purificatorie, juxta S. Bernardum, sunt sex virtutes, animam purificantes: compunctio, confessio, elemosyna, injuriarum condonatio, afflictio corporis, obedientia. — *Implete hydrías aqua*. Licet neque aqua, neque ministrorum adjumento indigeat, ea tamen adhibet propter nos: ut doceamur, hominis dispositionem et cooperationem requiri. Vult enim Deus, nos illud facere quod est in nostra potestate; et recte effectum habet, « faciente quod est in se, Deus non deerit. » — *Et impleverunt eas*: En exemplum obedientie, quæ miraculum meretur: *Vir obediens loquitur victoriam*. Prov. XXI, 28. — *Usque ad summum*: en imago dispositionis perfectæ: *Omnino, et non ex parte: sine ulla imminutione... Paratum cor meum, Deus, Deus, paratum cor meum*. Ps. LVI. Quidquid infunditur aquæ mutabitur in vinum; et si plus esset aquæ, plus quoque daretur vini: ut doceamur, Domini beneficia secundum mensuram dispositionis nostre conferri. — *Ut autem gustavit*. En suavitas servitii et jugi Domini, Architrictinus gustat et miratur, et vinum a Christo datum melius omni alio esse cognoscit; sic, qui gustaverit Christi legem, servitium, etc., mirabitur, et illud bonum super omne bonum esse cognoscet: *Custate, et videte, quoniam suavis est Dominus*. Ps. XXXIII. *Quia melior est dies una in atris tuis, super millia*. Ps. LXXXIII. Tunc omnis alius potus, i. e. omnia oblectamenta terrena, insipida et amara fient. His vero qui poculum Domini non gustarent, contrarium non accidit. — *Omnis homo primum bonum vinum ponit... tu autem servasti bonum vinum usque adhuc*. En mundana fallacia et

posible, la verdad es bien manifiesta. Por eso ninguno de los numerosos convidados testigos presenciales del hecho se levantan á protestar de su veracidad. Por el contrario diесе expresamente en el Evangelio que los *discipulos* del Señor que hasta entónces sin duda, no sabian aún á que atenerse respecto de su Maestro, *creyeron desde luego en Él*. En presencia de tales testigos que creyeron por que vieron ¿quién de nosotros sería capaz de tener, no digo la temeridad, sino la locura de negar tan admirable prodigio? Todos al igual que los asistentes al convite de las bodas de Caná creamos, admiremos y adoremos.